
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077- presso piazza S. Gerardo 8 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 16 del Registro delle deliberazioni 

 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO PNRR 

MISSIONE 5 LINEA 2 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di giugno alle ore 18.00 presso la sede del Consorzio Servizi Sociali 

dell’Olgiatese, previa convocazione mediante avvisi personali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese. 

 

 

 

Risultano: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE: Cannizzaro Vinicio X  

CONSIGLIERE: Valsecchi Giovanni X          

CONSIGLIERE: Rusconi Mariarita  X 

 

Il Direttore, dott. Andrea Catelli, assume funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipano i componenti del Comitato Ristretto: Giovanni Pagani (Sindaco di Appiano Gentile), Simone 

Moretti (Sindaco di Olgiate Comasco), Anna Gargano (Sindaco di Lurate Caccivio). Assenti giustificati: 

Agostino Grisoni (Sindaco di Ronago), Cinzia Negretti (Sindaco di Guanzate). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077- presso piazza S. Gerardo 8 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

Il Presidente, avv. Vinicio Cannizzaro, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO PNRR MISSIONE 

5 LINEA 2 

 

 

PREMESSO che in data 9 Gennaio 2007, il Consorzio Servizi Sociali dell’Olgiatese è stato trasformato in 

Azienda Speciale Consortile “Consorzio Servi Sociali dell’Olgiatese” tra i Comuni di Albiolo, Appiano Gentile, 

Beregazzo con Figliaro, Binago, Bulgarograsso, Cagno, Castelnuovo Bozzente, Drezzo, Gironico, Guanzate, 

Lurate Caccivio, Olgiate Comasco, Oltrona di San Mamette, Parè, Rodero, Solbiate, Valmorea, Veniano, Villa 

Guardia, e l’Unione di Comuni Terre di Frontiera; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 30.01.2014 n.5 è stato istituito il Comune di Colverde, mediante la 

fusione dei Comuni di Gironico, Parè e Drezzo, e che pertanto il Comune di Colverde subentra agli stessi nella 

composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile e gli sono assegnate le quote di partecipazione in 

precedenza attribuite ai Comuni soppressi; 

 

PREMESSO che con Legge Regionale 6 dicembre 2018 n.21 è stato istituito il Comune di Solbiate con Cagno, 

mediante la fusione dei Comuni di Solbiate e Cagno, e che pertanto il Comune di Solbiate con Cagno subentra 

agli stessi nella composizione societaria dell’Azienda Speciale Consortile; 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la 

Resilienza; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

 

VISTE, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 

1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 

l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

 

VISTO l'Avviso pubblico 1/2022 del 15/02/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 

Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”; 

 

RICHIAMATA l'istanza di ammissione al finanziamento inviata dal Consorzio in risposta all'Avviso suddetto, 

per le progettualità che l'Assemblea ed il CdA hanno ritenuto essere maggiormente rispondenti alle strategie 

dell'Ambito territoriale, come approvate con delibera di CdA n. 1 del 14/01/2022 (sostegno alla genitorialità, 

rafforzamento dei servizi sociali, percorsi di autonomia per le persone con disabilità, housing temporaneo); 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con il quale sono stati approvati gli elenchi degli 

Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento del PNRR ed evidenziato che il Consorzio risulta 

ammesso al finanziamento per i seguenti interventi: 

• 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; 

http://www.tuttitalia.it/lombardia/67-colverde/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/32-drezzo/


CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077- presso piazza S. Gerardo 8 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

• 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali; 

• 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

• 1.3.1 Housing first; 

e dato atto che il Consorzio risulta idoneo ma non finanziato per la seguente linea di intervento: 

• 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 

prevenire l'ospedalizzazione; 

 

EVIDENZIATO che per predisporre la progettualità volta a soddisfare le esigenze abitative di persone in 

condizioni di fragilità, povertà estrema, cronicità del disagio (linea 1.3.1 Housing first), nella assemblea dei 

Sindaci del 11 febbraio 2022 è stato illustrato il PNRR, sono state indicate le priorità ed è stato rivolto a tutti i 

Comuni l’invito a candidare immobili idonei allo scopo; 

 

DATO ATTO che i Comuni che hanno candidato immobili idonei per la linea 1.3.1 Housing First sono stati: 

– Comune di Bulgarograsso: due appartamenti comunali da ristrutturare, bilocali, idonei per piccoli 

nuclei familiari; 

– Comune di Appiano Gentile: un appartamento comunale (in comproprietà con i Comuni di 

Bulgarograsso, Oltrona San Mamette, Veniano) da ristrutturare, trilocale, idoneo per un nucleo 

familiare numeroso; 

– Comune di Lurate Caccivio: 

– un immobile comunale che necessita di un intervento di abbattimento e ricostruzione per il 

quale è previsto il cofinanziamento da parte del Comune. Ampia metratura con possibilità di 

ricavare 4 unità abitative da destinare all'housing temporaneo oltre ad altri spazi che 

rimangono ad uso del Comune; 

– un immobile di proprietà della Parrocchia di Castello, da ristrutturare, con possibilità di 

ricavare due appartamenti ampi con spazi/servizi in comune (co-housing). 

 

RICHIAMATA la delibera di CdA n. 8 del 07/03/2022 con cui si approvano le proposte progettuali ed in 

particolare nella quale è stata valorizzata la proposta di Lurate Caccivio, prevedendo la realizzazione di almeno 

4 unità immobiliari autonome, nel recupero dell’immobile comunale situato in centro paese, aggiungendo 

altresì un servizio di co-housing non previsto inizialmente ma di sicuro interesse in quanto complementare alla 

proposta dei soli appartamenti. 

Alla luce di ciò è stata effettuata una stima sommaria dei possibili lavori minimi indispensabili per le proposte 

di Appiano Gentile e Bulgarograsso residuando quanto più finanziamento possibile a Lurate Caccivio e 

predisponendo quindi una assegnazione di  

• Comune di Appiano Gentile € 50.000; 

• Comune di Bulgarograsso € 28.000; 

• Comune di Lurate Caccivio investimento € 800.000 finanziamento assegnato € 422.000, evidenziando 

inoltre che il Comune di Lurate Caccivio ha dichiarato di cofinanziare il proprio progetto per la quota 

di investimento non coperta dai fondi del PNRR; 

 

DATO ATTO che, successivamente all'approvazione delle graduatorie degli Ambiti Territoriali ammessi al 

finanziamento (Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022), sono emersi elementi che hanno fatto mutare la 

disponibilità inizialmente espressa da Lurate Caccivio e nuovi elementi precedentemente non conosciuti 

necessari agli atri interventi, mutando così il quadro di Ambito e le priorità da finanziare: 

– il Comune di Lurate Caccivio ha comunicato mezzo PEC in data 07/06/2022 di voler procedere alla 

ridefinizione della propria progettualità. La ridefinizione vede l'intero progetto concentrarsi sul solo 

edificio di proprietà della Parrocchia di Castello (via Vittorio Emanuele II Lurate Caccivio) con 

realizzazione di una soluzione di co-housing, tralasciando la ristrutturazione dell'immobile comunale 

di via Cavour, inizialmente candidato ad ospitare mini appartamenti autonomi. Il budget necessario 

per l'intervento di Lurate Caccivio, come da indicazioni del Comune, viene aggiornato riducendosi da 

800.000,00 euro a 400.000,00 euro; 

– il Comune di Bulgarograsso ha comunicato che il preventivo iniziale per l'intervento di ristrutturazione 

dei due appartamenti comunali è risultato sottostimato poiché verifiche tecniche successive hanno 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077- presso piazza S. Gerardo 8 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

evidenziato problematiche di infiltrazioni e necessità di abbattimento delle barriere architettoniche 

rendendo necessaria una revisione del budget; 

– il Comune di Appiano Gentile ha comunicato che, rispetto al preventivo iniziale per l'intervento di 

ristrutturazione dell'appartamento di proprietà sovracomunale, è necessario accedere ad ulteriori 

risorse per risolvere problematiche legate all'impianto idraulico e alla predisposizione di quanto 

necessario per rispettare i requisiti di vulnerabilità sismica; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni dei Comuni come sopra esposte e considerato inoltre che: 

– risulta prioritario per l'Ambito territoriale, come delineato nel Piano di Zona, introdurre progettualità 

di housing temporaneo, nella forma dell'assistenza alloggiativa fino a 24 mesi per soggetti o nuclei 

che non possono temporaneamente accedere all'ERP e necessitano di una presa in carico continuativa 

per la realizzazione di un percorso verso l'autonomia, a fronte di bisogni complessi e multifattoriali 

(sociali e sanitari). Queste progettualità di protezione e inclusione, che prevedono l’housing first come 

primo passo per il sostegno alla persona in marginalità estrema, saranno attuate come indicato 

dall'Assemblea consortile approntando unità abitative indipendenti (appartamenti per persone sole o 

mono familiari); 

– l'Avviso pubblico 1/2022 PNRR evidenzia la necessità di progetti personalizzati per singola 

persona/famiglia al fine di supportare il percorso individuale verso l'autonomia ed il reinserimento 

sociale; 

– le “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia” (2015), oggetto di 

apposito accordo tra Governo, Regioni, Province Autonome e Autonomie locali, evidenziano la 

possibilità di realizzare anche soluzioni abitative con spazi e/o servizi comuni per persone non ancora 

in grado di mantenere una sistemazione totalmente indipendente, purché all'interno di progetti di presa 

in carico che accompagnino verso soluzioni maggiormente autonome; 

 

CONSIDERATO che è necessario, alla luce degli elementi suddetti, rideterminare il piano finanziario per 

garantire la realizzazione di alcuni appartamenti come indicato inizialmente dalla Assemblea a valere sulla 

linea di intervento 1.3.1 Housing first tenendo conto: 

– delle esigenze prioritarie dell'Ambito 

– delle indicazioni dell'Avviso 1/2022 PNRR 

– delle indicazioni delle Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta 

– delle mutate valutazioni dei Comuni alla luce degli approfondimenti tecnici 

– del rapporto tra il costo dei singoli interventi strutturali ed il numero di beneficiari degli interventi 

stessi; 

 

UDITA la relazione del Direttore e viste le slide illustrative; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

VISTO il DPR n. 902/1986; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTI il D.Lgs.33/2013 e la L.147/2013; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

con voti unanimi, resi nei modi e nelle forme statutarie 

DELIBERA 

– di rideterminare l'assegnazione dei fondi del PNRR relativi alla linea di intervento 1.3.1 Housing first, 

pari a complessivi € 500.000, come segue: 

– Comune di Bulgarograsso: € 38.000,00 

– Comune di Appiano Gentile (in comproprietà con i Comuni di Bulgarograsso, Oltrona 



CONSORZIO SERVIZI SOCIALI DELL’OLGIATESE 
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

Piazza Volta n.1 22077- presso piazza S. Gerardo 8 – OLGIATE COMASCO – P.I. 02793530136  
 

San Mamette, Veniano): € 120.000,00 

– Comune di Lurate Caccivio: € 342.000,00 

– di dare atto che si trasmetteranno ai Comuni interessati le schede progettuali e relativi allegati da 

compilare, per la predisposizione dei progetti di dettaglio e della documentazione tecnica necessaria 

per attuare gli interventi di ristrutturazione degli immobili; 

– che saranno individuati in un secondo memento, in base al numero dei fruitori dei servizi, i criteri di 

assegnazione delle risorse che ammontano ad € 70.000 per 3 anni per un totale di € 210.000. 

 

Allegati: 

- Slide illustrative 

- Comunicazione del Comune di Lurate Caccivio 

 

 


